
      г. Калуга № 132-од

I курс 2024/25 год 

поступления

Архитектура Архитектурное проектирование 5 лет 173 400

Государственное и муниципальное управление Управление экономическим развитием 4 года 153 260

года и на основании решения Ученого совета КГУ им. К.Э. Циолковского от «28» марта 2024 г. протокол № 6,  а также учитывая особенности реализации 

образовательных программ в институтах по уровням подготовки (бакалавриат, специалитет, магистратура) и формам обучения (очная, очно-заочная, заочная)

образовательных программ высшего образования, отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их применения, территориальными 

корректирующими коэффициентами к базовым нормативам затрат применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг в целях 

расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными государственными бюджетными и автономными 

учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

и порядком их применения, утвержденные заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации А. В. Омельчуком 07 июля 2023

Бакалавриат, специалитет

Институты Направление подготовки (специальность) Образовательная программа
Нормативный 

срок обучения

Стоимость 

обучения 

       1.   Установить размер оплаты обучения в Калужском  государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2024/2025 учебный год для  российских 

(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

  " 29 " марта 2024 г.

                В соответствии с итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по реализации 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

и иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной 

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам бакалавриата, специалитета, магистратуры:

ПРИКАЗЫВАЮ:

Очная форма обучения

                                                       

Инженерно - 

технологический 

институт



Информационные системы и технологии Информационные системы и технологии 4 года 173 400

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)
Физика и математика 5 лет 153 260

Строительство уникальных зданий и сооружений
Строительство высотных и большепролетных 

зданий и сооружений
6 лет 173 400

Экономика Цифровая экономика 4 года 153 260

Землеустройство и кадастры
Землеустроительная экспертиза объектов 

недвижимости
4 года 205 840

География и основы безопасности 153 260

Химия и биология 153 260

Фармация Фармация 5 лет 173 400

Актёрское искусство Артист драматического театра и кино 4 года 305 130

Дизайн Дизайн среды и интерьера 4 года 305 130

Живопись Художник-живописец (монументальная живопись) 6 лет 305 130

Организация работы с молодежью Государственная молодежная политика 4 года 153 260

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)

Физическая культура и дополнительная спортивная 

подготовка
5 лет 153 260

Социология Социология 4 года 153 260

Туризм
Технология и организация внутреннего и 

международного туризма
4 года 153 260

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)
История и обществознание 5 лет 153 260

Публичная политика и социальные науки Социально-политические коммуникации 4 года 153 260

Судебная и прокурорская деятельность Судебная деятельность 5 лет 153 260

Таможенное дело
Таможенное и логистическое обеспечение 

внешнеэкономической деятельности
5 лет 153 260

Юриспруденция Юриспруденция 4 года 153 260

Перевод и переводоведение (английский и 

немецкий языки)
153 260

Перевод и переводоведение (французский и 

английский языки)
153 260

Иностранные языки (английский и французский 

языки)
153 260

Иностранные языки (английский и испанский 

языки)
153 260

 Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Институт 

естествознания

Институт истории 

и права

                                                       

Инженерно - 

технологический 

институт

Лингвистика 4 года

                                                                                                                                                    

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

                                                                           

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)

                                                                                                                             

5 лет

5 лет
Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)



Иностранные языки (немецкий и английский 

языки)
153 260

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)

Педагогика и методика начального образования и 

дополнительное образование детей
5 лет 153 260

Дошкольное образование и специальная педагогика 153 260

Логопедия 153 260

Клиническая психология
Психологическое обеспечение в чрезвычайных и 

экстремальных ситуациях
5 лет 6 месяцев 153 260

Психология Профайлинг 4 года 153 260

Психолого-педагогическое образование Практическая психология 4 года 153 260

Журналистика Журналистика 4 года 153 260

Русский язык и литература 153 260

Русский язык и иностранный язык (китайский) 153 260

Филология Русский язык как иностранный 4 года 153 260

Лечебное дело 6 лет 205 840

Педиатрия 6 лет 205 840

Информационные системы и технологии Информационные системы и технологии 4 года 6 месяцев 57 220

Управление качеством Управление качеством 4 года 6 месяцев 57 220

Электроэнергетика и электротехника Электроснабжение 4 года 6 месяцев 57 220

Народная художественная культура Руководство хореографическим коллективом 4 года 6 месяцев 50 570

Педагогическое образование Музыкальное образование 4 года 6 месяцев 50 570

Психолого-педагогическое образование Педагог-психолог (психолог в образовании) 4 года 6 месяцев 50 570

Социально-культурная деятельность Современные технологии в индустрии досуга 4 года 6 месяцев 50 570

Институт 

филологии и 

массмедиа

Институт 

педагогики

                                                                                                                                                    

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

                                                                           

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)

                                                                                                                             

5 лет

Специальное (дефектологическое) образование 4 года

Заочная форма обучения

Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)
5 лет

Медицинский 

институт

Институт 

психологии

  Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Инженерно - 

технологический 

институт



Институт истории 

и права
Таможенное дело

Таможенное и логистическое обеспечение 

внешнеэкономической деятельности
5 лет 6 месяцев 50 570

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Педагогическое образование Иностранный язык 4 года 6 месяцев 50 570

Педагогическое образование Педагогика и методика начального образования 4 года 6 месяцев 50 570

Специальное (дефектологическое) образование Логопедия 4 года 6 месяцев 50 570

Институт 

филологии и 

массмедиа

Педагогическое образование Филологическое образование 4 года 6 месяцев 50 570

I курс 2024/25 год 

поступления

Инженерно - 

технологический 

институт

Информационные системы и технологии IT-системы в бизнесе и управлении 2 года 185 930

Институт 

естествознания
Химия

Эколого-аналитическая химия и химическая 

экспертиза
2 года 185 930

Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Психолого-педагогическое образование
Коуч-технологии в сопровождении личностного 

развития
2 года 165 680

Институт 

педагогики
Педагогическое образование Инновации в образовании 2 года 165 680

Институт 

психологии
Психолого-педагогическое образование Психологическое консультирование 2 года 165 680

Институт 

естествознания
Биология Биомедицина 2 года 6 месяцев 81 800

Магистратура

Очно-заочная форма обучения

Институт 

педагогики

Очная форма обучения

Институты Направление подготовки Образовательная программа
Нормативный 

срок обучения

Стоимость 

обучения 



Информационные системы и технологии IT-системы в бизнесе и управлении 2 года 6 месяцев 78 090

Экономика Финансовая экономика 2 года 6 месяцев 69 580

Институт 

естествознания
Землеустройство и кадастры Кадастровая деятельность 2 года 6 месяцев 91 610

Организация работы с молодежью
Организация управления в сфере молодежной 

политики
2 года 6 месяцев 69 580

Педагогическое образование 
Образование в области физической культуры и 

спорта
2 года 6 месяцев 69 580

Психолого-педагогическое образование Психология и социальная педагогика 2 года 6 месяцев 69 580

Педагогическое образование Историческое образование 2 года 6 месяцев 69 580

Юриспруденция Гражданское право. Гражданский процесс 2 года 6 месяцев 69 580

                          

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Педагогическое образование Языковое образование 2 года 6 месяцев 69 580

Педагогическое образование Организация и администрирование в образовании 2 года 6 месяцев 69 580

Специальное (дефектологическое) образование
Актуальные аспекты теоретической и прикладной 

логопедии
2 года 6 месяцев 69 580

Институт 

психологии
Психолого-педагогическое образование Психологическое проектирование и экспертиза 2 года 6 месяцев 69 580

Институт 

филологии и 

массмедиа

Педагогическое образование
Русский язык в международном образовательном 

пространстве
2 года 6 месяцев 69 580

Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Институт истории 

и права

Заочная форма обучения

Институт 

педагогики

Инженерно - 

технологический 

институт



заочная)

II курс III курс IV курс V курс VI курс

(год 

поступления 

2023/2024)

(год 

поступления 

2022/2023)

(год 

поступления 

2021/2022)

(год 

поступления 

2020/2021)

(год 

поступления 

2019/2020)

Архитектура бакалавриат 5 лет 176 040 165 720 172 350 167 840 -

Государственное и муниципальное управление бакалавриат 4 года 154 180 144 570 - - -

бакалавриат 4 года 176 040 165 720 172 350 - -

магистратура 2 года 188 130 - - - -

Менеджмент бакалавриат 4 года - - 150 350 - -

Педагогическое образование (Технология и 

информатика)
бакалавриат 5 лет - 144 570 - - -

Информационные системы и технологии

Установить размер оплаты обучения в Калужском государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2024/2025 учебный год для российских

и иностранных граждан (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов) на места по договору с оплатой стоимости обучения,

поступающих на конкурсной основе, на программы подготовки бакалавров, специалистов, магистров:

Институты Образовательная программа

Направление 

подготовки 

(специальность)

Нормативный 

срок обучения

Стоимость обучения студентов:

                                                                                                    

Инженерно - 

технологический 

институт

Очная форма обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

  " 31 "мая  2024 г.

В соответствии со статьей 1 п.1 Федерального закона от 27 ноября 2023 г. № 540-ФЗ Федеральный закон "О федеральном бюджете на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов" и на основании решения Ученого совета КГУ им. К.Э. Циолковского от « 30 » мая 2024 г. протокол № 8, а также учитывая

особенности реализации образовательных программ на институтах по видам подготовки (бакалавр, специалист, магистр) и формам обучения (очная, очно-заочная,

      г. Калуга № 247-од



Педагогическое образование (Физика и 

математика)
бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Строительство уникальных зданий и 

сооружений
специалитет 6 лет 176040 - 172 350 - -

бакалавриат 4 года 154 180 - 150 350 - -

магистратура 2 года 166 240 - - - -

Экономическая безопасность специалитет 5 лет - 144 570 - - -

Биология бакалавриат 4 года 176 040 165 720 172 350 - -

Землеустройство и кадастры бакалавриат 4 года 209 730 199 490 207 450 - -

Педагогическое образование (Биология с 

дополнительным профилем)
бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Техносферная безопасность бакалавриат 4 года - 165 720 - - -

Фармация специалитет 5 лет 176 040 165 720 - - -

бакалавриат 4 года 176 040 165 720 172 350 - -

магистратура 2 года 188 130 - - - -

Дизайн бакалавриат 4 года 306 030 285 140 - - -

Народная художественная культура бакалавриат 4 года - - 150 350 - -

Организация работы с молодежью бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Педагогическое образование (Физическая 

культура с дополнительным профилем)
бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Психолого-педагогическое образование магистратура 2 года 166 240 - - - -

Социология бакалавриат 4 года 154 180 144 570 - - -

Туризм бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

История бакалавриат 4 года 154 180 - - - -

Педагогическое образование (История с 

дополнительным профилем)
бакалавриат 5 лет - 144 570 150 350 145 480 -

Публичная политика и социальные науки бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Судебная и прокурорская деятельность специалитет 5 лет 154 180 144 570 150 350 - -

Таможенное дело специалитет 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Юриспруденция бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Лингвистика бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Педагогическое образование (2 иностранных 

языка)
бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Педагогическое образование (Инновации в 

образоваии)
магистратура 2 года 166 240 - - - -

Педагогическое образование (Педагогика и 

методика нач. образования с дополнительным 

профилем)

бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Специальное (дефектологическое) образование 

(Логопедия)
бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Экономика

Институт истории 

и права

Институт 

педагогики

Институт искусств 

и 

социокультурного 

проектирования

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Химия

                                                                                                    

Инженерно - 

технологический 

институт

Институт 

естествознания



Клиническая психология специалитет 5 лет 6 месяцев 154 180 144 570 150 350 - -

Психология бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Психология служебной деятельности специалитет 5 лет - - - 145 480 -

бакалавриат 4 года 154 180 - - - -

магистратура 2 года 166 240 - - - -

Журналистика бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Педагогическое образование (Русский язык как 

иностранный)
бакалавриат 4 года 154 180 144 570 150 350 - -

Педагогическое образование (Русский язык с 

дополнительным профилем)
бакалавриат 5 лет 154 180 144 570 150 350 145 480 -

Филология бакалавриат 4 года 154 180 - - - -

Лечебное дело специалитет 6 лет 209 730 199 490 207 450 205 550 211 640

Педиатрия специалитет 6 лет 209 730 - - - -

Архитектура (очно-заочная) бакалавриат 5 лет 6 месяцев - - - - 68 830

Государственное и муниципальное управление бакалавриат 4 года 6 месяцев - - - 51 470 -

бакалавриат 4 года 6 месяцев 58 090 53 700 55 840 55 690

магистратура 2 года 6 месяцев 79 010 73 940 - -

Менеджмент магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - -

Педагогическое образование (Физико-

математическое образование)
магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Технология продукции и организация 

общественного питания
бакалавриат 4 года 6 месяцев - - 55 840 - -

Технология транспортных процессов бакалавриат 4 года 6 месяцев 58 090 53 700 - 55 690 -

Управление качеством бакалавриат 4 года 6 месяцев 58 090 53 700 55 840 55 690 -

Экономическая безопасность бакалавриат 5 лет 6 месяцев 50 880 - 51 650 - -

Электроэнергетика и электротехника бакалавриат 4 года 6 месяцев 58 090 53 700 - - -

Институт 

естествознания
Биология (очно-заочная) магистратура 2 года 6 месяцев 82 770 - - - -

Педагогическое образование (История) бакалавриат 4 года 6 месяцев - - 51 650 51 470 -

Педагогическое образование (Историческое 

регионоведение)
магистратура 2 года 6 месяцев - 66 930 - - -

Таможенное дело специалист 5 лет 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 51 470 52 980

Юриспруденция магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - -

Педагогическое образование (Иностранный 

язык)
бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 51 470 -

Педагогическое образование (Языковое 

образование)
магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Лингвистика и перевод магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Психолого-педагогическое образование

Медицинский 

институт

Институт 

филологии и 

массмедиа

Инженерно - 

технологический 

институт

Информационные системы и технологии

Институт 

психологии

Заочная и очно-заочная формы обучения

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Институт истории 

и права



Педагогическое образование (Инновации в 

образовании)
магистратура 2 года 6 месяцев - 66 930 - - -

Педагогическое образование (Организация и 

администрирование в образовании)
магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 - - - -

Педагогическое образование (Педагогика и 

методика дошкольного образования)
бакалавриат 4 года 6 месяцев - - - 51 470 -

Педагогическое образование (Педагогика и 

методика начального образования)
бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 - - -

Психолого-педагогическое образование бакалавриат 4 года 6 месяцев - - 51 650 - -

бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 - 51 470 -

магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Психолого-педагогическое образование магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Психология (очно-заочная) бакалавриат 4 года 6 месяцев 67 840 64 480 67 060 66 840

Народная художественная культура бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 - 74 630 -

Педагогическое образование (Образование в 

области физической культуры и спорта)
магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 - - - -

Педагогическое образование (Физическая 

культура)
бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 51 470 -

бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 - -

магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 66 930 - - -

Социально-культурная деятельность бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 - 51 650 51 470 -

Социальная работа бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 51 470 -

Специальное (дефектологическое) образование бакалавриат 4 года 6 месяцев - - 51 650 - -

Туризм бакалавриат 4 года 6 месяцев - - - 51 470 -

Педагогическое образование (Актуальные 

тренды филологического образования)
магистратура 2 года 6 месяцев - 66 930 - - -

Педагогическое образование (Литература) магистратура 2 года 6 месяцев 69 810 - - - -

Педагогическое образование (Филологическое 

образование)
бакалавриат 4 года 6 месяцев 50 880 49 660 51 650 51 470 -

Филология бакалавриат 4 года 6 месяцев - 49 660 - - -

Специальное (дефектологическое) образование 

(Логопедия)

Психолого-педагогическое образование

Институт 

филологии и 

массмедиа

Институт искусств 

и 

социокультурного 

проектирования

Институт 

педагогики

Институт 

психологии



 г. Калуга № 133-од

В соответствии с итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг по реализации 

образовательных программ высшего образования, отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их применения, территориальными 

корректирующими коэффициентами к базовым нормативам затрат применяемые при расчете нормативных затрат на оказание государственных услуг в целях 

расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания федеральными государственными бюджетными и автономными 

учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

и порядком их применения, утвержденные заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации А. В. Омельчуком 07 июля 2023

года и на основании решения Ученого совета КГУ им. К.Э. Циолковского от «28» марта 2024 г. протокол № 6,  а также учитывая особенности реализации 

образовательных программ высшего образования (программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ ординатуры) и формам 

и формам обучения (очная)

в аспирантуре:

I курс 2024/25 год 

поступления

Инженерно - 

технологический 

институт

 Экономика Региональная и отраслевая экономика 3 года 200 190

1. Установить размер оплаты обучения в Калужском  государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2024/2025 учебный год для  российских

(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

 " 29 " марта  2024 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Очная форма обучения

Аспирантура

Институты 

и иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной 

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам  подготовки научных и научно-педагогических кадров 

Направление группы научных специальностей Направление научной специальности
Нормативный 

срок обучения

Стоимость 

обучения 



Паразитология 4 года 205 840

Экология 4 года 205 840

Социология
Социальная структура, социальные институты и 

процессы
3 года 200 190

Философия Философская антропология, философия культуры 3 года 200 190

Отечественная история 3 года 200 190

Всеобщая история 3 года 200 190

Когнитивные науки Междисциплинарные исследования языка 3 года 200 190

Филология
Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика
3 года 200 190

Общая педагогика, история педагогики и 

образования
3 года 200 190

Методология и технология профессионального 

образования
3 года 200 190

Педагогическая психология, психодиагностика 

цифровых образовательных сред
3 года 200 190

Юридическая психология и психология 

безопасности
3 года 200 190

Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации
3 года 200 190

Литературы народов мира 3 года 200 190

Русский язык. Языки народов России 3 года 200 190

Внутренние болезни 3 года 225 210

Хирургия 3 года 225 210

      2.   Установить размер оплаты обучения в Калужском  государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2024/2025 учебный год для  российских 

и иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной 

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам ординатуры:

I курс 2024/25 год 

поступления

2 года 253 850

Медицинский 

институт
Клиническая медицина

Медицинский 

институт

Акушерство и гинекология

Очная форма обучения

Институт 

естествознания
Биологические науки

Институт 

искусств и 

социокультурного 

проектирования

Исторические науки
Институт истории 

и права

Институты 
Нормативный 

срок обучения

Стоимость 

обучения 
Специальности

Институт 

психологии

Ординатура

Институт 

филологии и 

массмедиа

Филология

Психология

Институт 

педагогики
Педагогика

Институт 

лингвистики и 

мировых языков



2 года 253 850

2 года 253 850

2 года 253 850

2 года 253 850

2 года 253 850

2 года 253 850

2 года 253 850

Терапия

Хирургия

Медицинский 

институт

Дерматовенерология

Онкология

Офтальмология

Педиатрия

Скорая медицинская помощь



№ 248-од

заочная)

II курс III курс

(год поступления 

2023/2024)

(год поступления 

2022/2023)

Компьютерные науки и 

информатика
3 года - 185 400

Физические науки 4 года 206 630 192 840

Институт искусств и 

социокультурного 

проектирования

Искусствоведение и 

культурология
3 года 199 570 185 400

3 года 199 570 185 400

3 года 199 570 -

(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

В соответствии со статьей 1 п.1 Федерального закона от 27 ноября 2023 г. № 540-ФЗ Федеральный закон "О федеральном бюджете на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов" и на основании решения Ученого совета КГУ им.К.Э.Циолковского от « 30 » мая 2024 г. протокол № 8, а также

  " 31 " мая  2024 г.                                                        г. Калуга

учитывая особенности реализации образовательных программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и формы обучения (очная,

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГТ)

Очная форма обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить размер оплаты обучения в Калужском государственном университете им.К.Э.Циолковского на 2024/2025 учебный год для российских

и иностранных граждан (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов) на места по договору с оплатой стоимости обучения,

поступающих на конкурсной основе, на программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:

Всеобщая история

Институты 
Направление группы 

научных специальностей

Инженерно - 

технологический 

институт

Теория и история культуры, искусства

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»

Нормативный 

срок обучения
Направление научной специальности

Математическое моделирование, численные методы и комплексы 

программ

Теплофизика и теоретическая теплотехника

Стоимость обучения студентов:

Исторические науки
Институт истории и 

права

Отечественная история



Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Филология 3 года - 185 400

3 года 199 570 185 400

3 года - 185 400

3 года 199 570 185 400

3 года 199 570 185 400

3 года 199 570 185 400

3 года - 185 400

3 года - 185 400

3 года 199 570 185 400

IV курс V курс

(год поступления 

2021/2022)

(год поступления 

2020/2021)

Инженерно - 

технологический 

институт

Информатика и 

вычислительная техника

Математическое моделирование, численные методы 

и комплексы программ
4 года 200 540 -

Институт 

естествознания
Биологические науки Экология 4 года 200 540 -

Информатика и 

вычислительная техника

Математическое моделирование, численные методы 

и комплексы программ
5 лет 77 450 77 260

Физика конденсированного состояния 5 лет - 77 260

Теплофизика и теоретическая теплотехника 5 лет - 77 260

Генетика 5 лет - 77 260

Физиология 5 лет - 77 260

Экология 5 лет 77 450 77 260

Институт искусств и 

социокультурного 

проектирования

Культурология Теория и история культуры 4 года 73 940 -

Институт истории и 

права

Исторические науки и 

археология
Отечественная история 4 года 73 940 -

Институт 

естествознания
Биологические науки

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГОС)

Институт педагогики Педагогика

Институт 

психологии

Общая педагогика, история педагогики и образования

Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 

образования)

Методология и технология профессионального образования

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная 

лингвистика

Физика и астрономия

Инженерно - 

технологический 

институт

Институты Образовательная программа
Нормативный 

срок обучения

Направление подготовки 

(специальность)

Очная форма обучения

Заочная формы обучения

Институт филологии 

и массмедиа
Филология

Стоимость обучения студентов:

Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 

образовательных сред

Юридическая психология и психология безопасности

Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Литературы народов мира

Русский язык. Языки народов России

Психология



Германские языки 4 года 73 940 -

Теория языка 4 года 73 940 -

Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание
4 года 73 940 -

Общая педагогика, история педагогики и 

образования
4 года 73 940 -

Теория и методика профессионального образования 4 года 73 940 -

Юридическая психология 4 года 73 940 -

Педагогическая психология 4 года 73 940 -

Психология развития, акмеология 4 года 73 940 -

Литература народов стран зарубежья 

(западноевропейская и американская)
4 года 73 940 -

Русская литература 4 года 73 940 -

Русский язык 4 года 73 940 -

основе на места с оплатой стоимости обучения по программам высшего образования - программам ординатуры:

2 года

2 года

2 года

2 года

2 года

2 года

2 года

2 года

Дерматовенерология

Институт филологии 

и массмедиа

Языкознание и 

литературоведение

Институты 

Институт 

лингвистики и 

мировых языков

Языкознание и 

литературоведение

Институт педагогики

Терапия

Направление подготовки (специальность)

Стоимость обучения студентов:

II курс (год поступления 2023/2024)

253 970

253 970

253 970

253 970

253 970

253 970

Нормативный 

срок обучения

Хирургия 253 970

Скорая медицинская помощь

Акушерство и гинекология

253 970

Медицинский 

институт

Онкология

Офтальмология

Педиатрия

Образование и 

педагогические науки

Институт 

психологии
Психологические науки

Очная форма обучения

2. Установить размер оплаты обучения в Калужском государственном университете им. К.Э. Циолковского на 2024/2025 учебный год для российских

и иностранных граждан, а также лиц без гражданства (в том числе в порядке восстановления и в порядке перевода из других вузов), поступающих на конкурсной


	приказ на 2024-25 1 курс
	приказ на 2024-25 2 курс
	приказ на 2024-25 (1 курсы) аспирантура
	приказ на 2024-25 (2-5курсы) аспирантура

		2024-06-06T12:27:03+0300
	Казак М.А.




